N.: Sicut enim aer a sole illuminatus nihil aliud videtur esse nisi lux, non quia sui naturam perdat, sed quia lux in eo praevaleret ut id ipsum lucis esse aestimetur, sic humana natura deo adiuncta Deus per omnia dicitur esse, non quod desinat esse natura, sed quod divinitatis participationem accipiat ut solus in ea deus esse videatur ... Ac per hoc intellige **divinam essentiam per se incomprehensibilem esse, adiunctam vero intellectuali creaturae mirabili modo apparere** ita ut ipsa, divina dico essentia, sola in ea, creatura intellectuali videlicet appareat. Ipsius enim ineffabilis excellentia omnem naturam sui participem superat ut nihil aliud in omnibus praeter ipsam intelligentibus occurrat, dum per seipsam, ut diximus, nullo modo appareat...

Bůh jakožto tvořící příroda: Bůh tvoří sám sebe ve svém stvoření

Perifyseon I, 402–409 (CCL 161, 16–17): „N: První diferencí z výše zmíněných rozdělení přírody je ... tvořící a nestvořená. A to plným právem: neboť takovýto druh přírody se správně vypovídá pouze o Bohu, který sám vše tvoří a zároveň je nahlížen jako **ANAPXOC** (tj. **bez počátku**) protože je sám počáteční příčinou všeho, co je učiněno z něj a skrze něj. A proto je také cílem všeho, co je z něj; všechno po něm totiž touží. Je tedy **počátkem, středem i cílem**.“

N.: Praedictarum itaque naturae divisionum prima differentia ... in eam quae creat et non creatur. Nec immerito, quia talis naturae species de deo solo recte praedicatur, qui solus omnia creans **ANAPXOC** (hoc est **sine principio**) intelligitur esse, quia principalis causa omnium quae ex ipso et per ipsum facta sunt solus est. Ac per hoc et omnium quae ex se sunt finis est; ipsum enim omnia appetunt. Est igitur **principium et medium et finis**.

Perifyseon I, 430–493 (CCL 161, 17–20): „Domnívám se, že nejprve je třeba uvažovat o tom jménu, které je ve svatém Písmu nejčastěji užívané, tj. ‚Bůh‘ ... Sám totiž **běží** do všeho a nijak se nezastavuje, ale tím, jak běží, vše naplňuje ... A přece se žádným způsobem nepohybuje. Neboť o Bohu se nejpravdivěji vypovídá, že se nachází **v nehybném pohybu a pohyblivém klidu**. Bůh spočívá nezměnitelně sám v sobě, ale zároveň **se pohybuje skrze všechno, takže je zároveň tím, co má díky němu svou svébytnou existenci**. Vše totiž vzniká skrze jeho pohyb ... Bůh se nepohybuje mimo sebe, ale od sebe, v sobě a k sobě samému. Nesmíme se totiž domnívat, že je v něm jiný pohyb kromě **tíhnutí vůle**, již chce, aby vše vzniklo, stejně jako jeho klid nelze chápat jako klid, který nastává po pohybu, nýbrž jako nezměnitelný úmysl jeho vůle, jímž vymezuje všechny věci, aby zůstávaly v nezměnitelné stálosti svých racionálních forem ... O Bohu se tedy říká, že **je běžící, nikoli proto, že běží mimo sebe, ... ale proto, že nechává všechno běžet z neexistujícího do existence** ... pohybem Boží přirozenosti se nemá rozumět nic jiného než úmysl jeho vůle konstituovat vše, co má být stvořeno“